
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Orçamento: Projeto Atividade - 4534, Natureza de Despesa - 
339033 e Fonte - 0101.
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, n° 122, CEP: 66.035-380, Belém/
PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 867325

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0534/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 023/2015, de 12.08.2015 - GLT
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor ARNALDO CORRÊA 
DE CASTRO, matricula nº3167577/1, Ofi cial Administrativo, no 
período de 13.08.2015 a 11.09.2015,correspondente ao período 
aquisitivo de 01.07.1999 a 30.06.2002.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de agosto de 2015

Protocolo 867629

PORTARIA Nº 0535/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0041/2015 - Ouvidoria, datado 
de 07.08.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à 
servidora ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, matrícula nº 
3168301/1,no período de 10.08.2015 a 08.09.2015, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 075/15, de 06/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32828/15  de  12/02/2015 e 
transferidas através da PORTARIA Nº 079/15,de 12.02.2015, 
publicada no Diário Ofi cial  nº 32839/14 de 04.03.2015.         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de agosto de 2015.

Protocolo 867630

PORTARIA Nº 0536/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 075/2015 - DJ, datado de 
11.08.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias 
ao servidor JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, matrícula nº 
5190363/1,no período de 08.09.2015 a 07.10.2015, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 0333/15, de 24.06.2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32915/15  de  26.06./2015 e 
transferidas através da PORTARIA Nº 0337/15,de 10.07.2015, 
publicada no Diário Ofi cial  nº 32926/15 de 13.07.2015.         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de agosto de 2015.

Protocolo 867632

PORTARIA Nº0533/2015
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO  a Declaração do TRE de 26.10.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.92, da Lei nº 5.810/94,10(dez) 
dias de Licença Eleitoral,à servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS 
IMBIRIBA, matrícula nº3168280/1, no período de24.08.15 a 
02.09.15.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
14 de agosto de 2015.

Protocolo 867635
PORTARIA Nº 537/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 170552A/1.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
51855915/2, no período de 03 de agosto a 17 de agosto de 
2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
18 de agosto de 2015.

Protocolo 867639

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2015/291641/NGPR

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 04/2015
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - 
NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 
2015/291641/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, II, da 
Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando 
a contratação de serviços de tradução juramentada, da língua 
inglesa para a língua portuguesa, do Relatório de Conclusão de 
Implementação e de Resultados do Programa Pará Rural (ICR 
3259/P082651).
CONTRATADO: RAIMUNDO FELIZARDO BENTES
CNPJ/MF nº 008.310.422-49
Valor Global: R$ 7.906,00 (sete mil e novecentos e seis reais).
Dotação Orçamentária: PI 284868C; Natureza da Despesa 
339036; Fonte de Recurso 1101; Ação 228168.
Belém, 26 de junho de 2015.
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 867602

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
005/2015-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2015/117228, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão das Notas de Empenho 
em favor das empresas LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME, 
CNPJ: 13.498.235/0001-05; vencedora do Grupo 01 (Material 
Impressos) pelo valor total de R$ 12.582,71 (doze mil, quinhentos 
e oitenta e dois reais e setenta e um centavos) e F.L.PAES E 
CIA LTDA - EPP, CNPJ: 15.426.492/0001-59; vencedora do Item 
01 (Camisas) pelo valor total de R$ 14.998,50 (catorze mil, 
novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de agosto de 2015.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 867651

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 005/2015-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2015/117228, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor das empresas LEANDRO DA CRUZ 
ESTUMANO - ME, CNPJ: 13.498.235/0001-05; vencedora do 
Grupo 01 (Material Impressos) pelo valor total de R$ 12.582,71 
(doze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e um 
centavos) e F.L.PAES E CIA LTDA - EPP, CNPJ: 15.426.492/0001-

59; vencedora do Item 01 (Camisas) pelo valor total de R$ 
14.998,50 (catorze mil, novecentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 08 de julho de 2015.
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 867653

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3169/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571759841/THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$500,00
TOTAL: R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 867379

Portaria: 3170/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555855011/MARCOS FREITAS ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$250,00
339036/R$150,00
339047/R$30,00
TOTAL: R$430,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 867382

Portaria: 3171/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$400,00
339033/R$600,00
339046/R$1.000,00
339047/R$200,00
TOTAL: R$2.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 867385

Portaria: 3172/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$400,00
339039/R$200,00
TOTAL: R$600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 867386

Portaria: 3173/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572232845/TATIANA ZANELLA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$400,00
339036/R$1.600,00
339047/R$320,00
TOTAL: R$2.320,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 867389

DIÁRIA
.

Portaria: 3175/2015
Objetivo: Vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca da 
Carambola no município de Melgaço, atendendo a meta 2, etapa 
2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO
Servidor:
63004511/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) /2,5 DIÁRIAS/ 24/08/2015 a 26/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 867350

Portaria: 3177/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de transito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos nos municípios de área de 
abrangência das gerências regionais de Marabá e São Geraldo do 
Araguaia., atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA


